



## Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

9. juni 2017

### Besvarelse af spørgsmål 869 alm. del stillet af udvalget den 15. maj 2017

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

#### **Spørgsmål:**

Ministeren bedes oplyse antallet, omfanget og udfaldet af Sikkerhedsstyrelsens kontrol med danske solarier fra 2014 og frem til d.d., herunder oplyse om der har været tale om anmeldte eller uanmeldte kontrolbesøg, jf. SUU alm del. – bilag 291.

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 5798000026001  
em@em.dk  
www.em.dk

#### **Svar:**

Sikkerhedsstyrelsen, der hører under Erhvervsministeriet, er kontrolmyndighed på solarieområdet. Jeg har anmodet Sikkerhedsstyrelsen om at oplyse antallet, omfanget og udfaldet af styrelsens kontroller med danske solarier fra 2014 og frem til d.d., herunder oplyse, om der har været tale om anmeldte eller uanmeldte kontrolbesøg.

Sikkerhedsstyrelsen oplyser på den baggrund følgende:

”Sikkerhedsstyrelsen fører kontrol med overholdelsen af reglerne i lov nr. 718 af 25. juni 2014 om solarier. I henhold til loven fører Sikkerhedsstyrelsen bl.a. kontrol med, om solcentret overholder kravene til skiltning af betjeningsvejledning og oplysningsplakat fra Sundhedsstyrelsen, om solcentret er lovpligtigt registreret hos Sikkerhedsstyrelsen, og om UV-udstrålingen overholder de i loven tilladte krav.

Det er alene manglende registrering hos Sikkerhedsstyrelsen og for høj UV-udstråling, der medfører en direkte politianmeldelse.

For så vidt angår kravet om registrering hos Sikkerhedsstyrelsen fastsætter lov om solarier, at et solcenter skal registreres hos Sikkerhedsstyrelsen, før et solarium kan stilles til rådighed. I dag er der i alt 715 registrerede solcentre i Danmark.

For så vidt angår UV-udstråling fastsætter lov om solarier, at den samlede UV-udstråling i solarier ikke må overstige 0,3 W/m<sup>2</sup>. I forbindelse med et kontrolbesøg foretager Sikkerhedsstyrelsen – foruden kontrol af skiltning mv. – en screeningsmåling af UV-udstrålingen i solarierne med håndholdt

udstyr. Såfremt Sikkerhedsstyrelsen registrerer en UV-udstråling højere end  $0,3 \text{ W/m}^2$ , kan dette solarie blive udtaget til en akkrediteret laboratorietest foretaget af Danmarks Nationale Metrologi Institut, der foretager testen i overensstemmelse med den europæiske standard DS/EN 60335-2-27:2010.

Sikkerhedsstyrelsen har i perioden 2014 til d.d. udført i alt 99 kontrolbesøg af solcentre, hvor 261 solarier er blevet kontrolleret. Alene i 2017 har Sikkerhedsstyrelsen gennemført 38 kontroller af solcentre ud af 100 planlagte kontrolbesøg, og indtil nu har styrelsen kontrolleret 83 solarier.

Nedenstående tabeller angiver antallet og udfaldet af Sikkerhedsstyrelsens kontrolbesøg af danske solarier fra 2014 til d.d. Det skal bemærkes, at de angivne udførte UV-målinger er udført af Danmarks Nationale Metrologi Institut.

**Tabel 1: Antal og udfald af kontrolbesøg af solarier i 2014**

	<b>Antal</b>
Kontrol af solcentre	6
Uanmeldte kontroller af solcentre	5
Kontrol af solarier	29
Udførte UV-målinger af solarier	12
Kontroller, der er en overtrædelse af loven og som har ført til politianmeldelser af solcentre	6

I 2014 foretog Sikkerhedsstyrelsen kontrol af seks solcentre, hvor 29 solarier blev kontrolleret. Af de seks kontroller, var fem uanmeldte kontrolbesøg. Danmarks Nationale Metrologi Institut foretog 12 akkrediterede laboratorietests af UV-udstrålingen i danske solarier. I 2014 blev alle seks solcentre meldt til politiet på grund af for høj UV-udstråling i solarierne.

**Tabel 2: Antal og udfald af kontrolbesøg af solarier i 2015**

	<b>Antal</b>
Kontrol af solcentre	14
Uanmeldte kontroller af solcentre	14
Kontrol af solarier	59
Udførte UV-målinger af solarier	29
Kontroller, der er en overtrædelse af loven og som har ført til politianmeldelser af solcentre	14

I 2015 foretog Sikkerhedsstyrelsen kontrol af 14 solcentre, hvor 59 solarier blev kontrolleret. Alle kontrolbesøg i 2015 var uanmeldte. Danmarks Nationale Metrologi Institut foretog 29 akkrediterede laboratorietests af UV-udstrålingen i solarier. I 2015 blev alle 14 solcentre meldt til politiet pga. for høj UV-udstråling i solarierne.

**Tabel 3: Antal og udfald af kontrolbesøg af solcentre i 2016.**

	<b>Antal</b>
Kontrol af solcentre	41
Uanmeldte kontroller af solcentre	41
Kontrol af solarier	90
Udførte UV-målinger af solarier	5
Kontroller, der er en overtrædelse af loven og som har ført til politianmeldelser af solcentre	9

I 2016 foretog Sikkerhedsstyrelsen kontrol af 41 solcentre, hvor 90 solarier blev kontrolleret. Alle kontrolbesøg var uanmeldte. Danmarks Nationale Metrologi Institut foretog fem akkrediterede laboratorietests af UV-udstrålingen i solarier, hvor fire solarier overskred den tilladte UV-udstråling. I 2016 blev ni solcentre politianmeldt. Fire solcentre blev politianmeldt på grund af for høj UV-udstråling, og fem solcentre blev politianmeldt på grund af manglende registrering.

**Tabel 4: Antal og udfald kontrolbesøg af solcentre i 2017 (til d.d.)**

	<b>Antal</b>
Kontrol af solcentre	38
Uanmeldte kontroller af solcentre	38
Kontrol af solarier	83
Udførte UV-målinger af solarier	0
Kontroller, der er en overtrædelse af loven og som har ført til politianmeldelser af solcentre	4

Til dags dato har Sikkerhedsstyrelsen foretaget kontrol af 38 solcentre, hvor 83 solarier er blevet kontrolleret. Alle kontrolbesøg har været uanmeldte. Sikkerhedsstyrelsen har foretaget screeningsmålinger af alle 83 solarier, og arbejder pt. på at udtage solarier til yderligere laboratorietests hos Danmarks Nationale Metrologi Institut. De solarier, der udtages til yderligere laboratorietests, er solarier, der har haft høje udsving i Sikkerhedsstyrelsens screeningsmåling. I 2017 er der foreløbigt indgivet fire politianmeldelser på grund af manglende registrering til Sikkerhedsstyrelsen.”

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen